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Úvod

Ve své diplomové práci se budu, jak již vyplývá z názvu, zabývat trestní

odpovědností právnických osob, která je v České republice poměrně raritní

záležitostí. Naše právní teorie po dlouhá léta vycházela z individuální

odpovědnosti, která spočívá v odpovědnosti za vlastní jednání a nikoli za jednání

jiných, díky tomu nepřicházela trestní odpovědnost právnických osob v úvahu,

jelikož právnické osoby nejsou schopny samostatně jednat. Bylo třeba najít cestu,

jak trestní odpovědnost právnických osob zakotvit do právního řádu ČR, aniž by

došlo k zásadnímu porušení základních zásad trestního práva. To se nakonec po

mnoha úvahách, diskuzích a samozřejmě na základě požadavků vyplývajících

z mezinárodních smluv a práva EU povedlo prostřednictvím institutu přičitatelnosti

trestného činu právnické osobě. Tím mohla být trestní odpovědnost přijata, a to

konkrétně zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim. A ačkoliv je tento zákon účinný již od počátku roku 2012, tedy

přes nějakých osm let, jedná se stále o velmi aktuální, kontroverzní a diskutované

téma. O čemž také vypovídá i množství novelizací, které byly v průběhu těchto

osmi let přijaty.

Na začátku této práce se budu zaměřovat jak na historický nástin vývoje

právnických osob, tak i trestní odpovědnosti a na to, jak se měnil v průběhu let

pohled na právnické osoby a na jejich právní postavení. Dále definuji samotné

pojmy spojené s tématem a zaměřím se nové zásady, které zákon přinesl

a problematiku, která je s tím spojená. Rozeberu také jednotlivé argumenty pro

a proti přijetí trestní odpovědnosti právnických osob.

Následně čtenáře seznámím se samotným vývojem právní úpravy v České

republice, který nakonec vyústil v přijetí zákona č. 418/2012 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim („ZTOPO“) s účinností

od 1. 1. 2012. Vzhledem k tomu, že mým cílem není komplexně obsáhnout celou

problematiku trestní odpovědnosti právnických osob, tak se zaměřím primárně na

hmotněprávní úpravu a na vybraná ustanovení zákona, která budu blíže specifikovat

a rozebírat. Nicméně ani procesně právní úpravu neopomenu a krátce se pokusím

čtenáře seznámit s nejdůležitějšími instituty. Také nemůžu opomenout ani
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jednotlivé novelizace, které byli v průběhu let přijaty spolu se změnami, které

přinesly.

V závěru práce se budu věnovat sankcionování právnických osob, kde se

zaměřuji jak na obecné aspekty tohoto instituty, tak i na samotné tresty a ochranná

opatření, které je možné právnickým osobám uložit. Současně se věnuji bližší

specifikaci a vymezení jednotlivých vybraných trestů, konkrétně těch, které jsou

specifické pouze pro právnické osoby a nelze je tedy uložit osobám fyzickým.

Jedná se konkrétně o zrušení právnické osoby, zákaz plnění veřejných zakázek nebo

účasti ve veřejné soutěži, zákaz přijímání dotací a subvencí a uveřejnění rozsudku.

Cílem této práce není pojmout a vysvětlit veškeré instituty týkající se trestní

odpovědnosti, jelikož si myslím, že některé by samy o sobě vydaly na samostatnou

diplomovou práci. Nicméně i přesto se pokusím, co nejlépe toto téma zpravovat a

ty nejdůležitější instituty a pojmy s tím spojené zahrnout.
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1 Pojem a modely trestní odpovědnosti právnických osob

Na úvod považuji za nezbytné vymezit pojmy související s tématem trestní

odpovědnosti právnických osob. V této části se zaměřuji jak na samotnou definici

pojmu právnická osoba, tak i krátce na její historický vývoj. Dále se budu

ve stručnosti zabývat historickým vývojem trestní odpovědnosti na území Evropy,

následně trestní odpovědností a s tím souvisejícími pojmy a zásadami, a nakonec

jednotlivými modely trestní odpovědnosti.

1.1 Historický vývoj a pojem právnických osob

1.1.1 Historický vývoj právnických osob

Rozdělení na osoby fyzické neboli přirozené a osoby právnické případně

umělé lze najít již v římském právu, respektive původ tohoto dělení. Už tehdy

uznávaly Římané některé právní útvary, kterým přiznávaly možnost samostatného

právního jednání, ale nebyly tehdy římským právem vnímány jako subjekty práva,1

jelikož „římští právníci nedospěli nikdy k takovému stupni abstrakce právního

myšlení, která by umožňovala formovat pojem právnické osoby jako abstraktní

model, relativně nezávislý na člověku, z jehož podstaty se zrodil.“2 S tímto se

ztotožňuje i Beran, který zmiňuje, že útvary, které z dnešního pohledu označujeme

jako právnické osoby, byly tehdy upraveny pouze ve vztahu k individuálním

případům a nikoli abstraktně. Nelze tedy hovořit o právnických osobách v pravém

slova smyslu, a pokud bychom chtěli nějaký všeobecný pojem z římského práva

užít coby označení pro osobu v právním smyslu, jednalo by se o pojmy „corpus“ a

„collegium“ případně pojem z pozdějšího období „universitas“.3

Až teprve v období vrcholného novověku, resp. následně počátkem

19. století můžeme hovořit o vzniku právnické osoby ve smyslu abstraktního

1 ŠELLENG, Dalibor. Obecné aspekty trestní odpovědnosti právnických osob. Právnická osoba

jako pachatel trestného činu. Praha: Leges, 2019, s. 15. Teoretik. ISBN 978-80-7502-339-1.
2 HURDÍK, Jan a J. KATOLICKÝ. K pojetí právnických osob. Vyd. 1. Brno: Masarykova

univerzita, 1993. s 16. Acta Universitatis Brunensis Iuridica. ISBN 80-210-0457-6.
3 BERAN, Karel. Historický vývoj pojmu osoba v právním smyslu. BERAN, Karel. Pojem osoby v

právu: (osoba, morální osoba, právnická osoba). Praha: Leges, 2012, s. 15. Teoretik. ISBN 978-80-

87576-06-9.
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subjektu všech práv a povinností. Období, které následovalo poté, bylo dobou

vývoje konceptu právnických osob a jejich typologie. Za tu dobu se vytvořilo

mnoho teorií, nicméně ty nejvýznamnější můžeme rozdělit do tři skupin – teorie

fikce, teorie reality a teorie kompromisní.4

Poprvé se objevily myšlenky na vytvoření jiného subjektu, tedy subjektu

odlišného od fyzické osoby, v období přirozenoprávního myšlení. Přirozené právo

vychází z ideje vrozených, nedotknutelných práv člověka5, které mu náleží

nezávisle na vůli zákonodárce a plyne z jeho přirozenosti. V důsledku toho byl

člověk brán jakožto jediný subjekt v právním smyslu. Nicméně jak říká Hurdík

„požadavky právní praxe překonaly omezenost přirozenoprávního chápání člověka

jako jediné osoby v právním smyslu a vedly k přijetí myšlenky právnické osoby do

rámce právních konstrukcí … jako fiktivní útvar vytvořený po způsobu osoby

fyzické.“6 Právnická osoba je dle teorie fikce útvar, který sám o sobě neexistuje,

nemá vlastní vůli a nemůže tedy samostatně jednat. K nabytí právní subjektivity a

vytvoření potřebuje právo a jejich existence je odvislá od vůle zákonodárce, jelikož

to není reálně existující subjekt narozdíl od člověka, tedy osoby fyzické. Hlavním

představitelem tohoto principu, o kterém hovoříme jako o teorii fikce, byl F. C. von

Savigny. Na základě této teorie je vytvořena převážná většina dnešních právnických

osob.7

Vedle této teorie máme ještě další významnou teorii, a to konkrétně teorii

reality. Mezi hlavní představitele patří O. F. von Gierke. Tato teorie spočívá

v přijetí institutu právnických osob jakožto reálně existujících subjektů, tím dochází

k popření tvrzení, že jediným přirozeným subjektem práva je člověk.8 Právnické

osoby jsou zde brány jako reálně existující organizační útvary, které vznikají

4 DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA, Michaela ZUKLÍNOVÁ a kolektiv. Právnické osoby. Občanské

právo hmotné. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016-, s. 268. ISBN

978-80-7552-187-3.
5HURDÍK, Jan. Vliv teorií právnických osob na jejich typologii. HURDÍK, Jan. Právnické osoby a


[…]


primárním účelem je prevence, tedy zabránit právnické osobě v páchání další

trestné činnosti.

ZTOPO opět nepřináší úplnou úpravu institutu ochranných opatření, a tak

je třeba na základě § 1 odst. 2 téhož zákona použít subsidiárně trestní zákoník

v rozsahu ustanovení § 101 až § 104 TZ, na což odkazují i samotná ustanovení

v zákoně o trestní odpovědnosti právnických osob.210

210 § 26 a § 26a. Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

70

Závěr

Vzhledem k tomu, že téma trestní odpovědnosti je značně obsáhlé

a nesnadné, tak nebylo možné v rámci diplomové práce pojmout veškerou

problematiku a témata, proto jsem se zaměřila jen na určité oblasti. Nicméně cílem

mé diplomové práce bylo uvést čtenáře do tématu trestní odpovědnosti právnických

osob, snažit se mu tuto problematiku přiblížit a seznámit ho s novými instituty,

které zákon o trestní odpovědnosti do práva přinesl. Také jsem se snažila nastínit

proč byla trestní odpovědnost a stále je natolik diskutovaným tématem a proč

nebylo snadné přijmout a upravit tuto odpovědnost do právního řádu ČR.

V práci jsem se zaměřila na přiblížení trestní odpovědnosti právnických

osob jak z pohledu historie, tak i teoretického základu včetně následného rozebrání

samotného zákona.

Na úvodní kapitolu týkající se základních pojmů a historie jsem navázala

kapitolou o vývoji právní úpravy, resp. o cestě, která vyústila v přijetí zákona

č. 418/2011 Sb., na jehož základě je možné od roku 2012 v České republice trestně

stíhat a odsoudit nejen občana coby fyzickou osobu, ale i osobu právnickou, tedy

společnosti s ručením omezeným, akciové společnosti, státní podniky a další.

Česká republika se tak připojila jako jedna z posledních zemí EU k většině

evropských států, jejichž právní řády již tuto problematiku upravovaly.211 Dále jsem

rozepsala jednotlivé argumenty, které směřovaly jak proti zavedení trestní

odpovědnosti právnických osob u nás, tak i argumenty těch, kteří naopak spatřovali

nezbytnost v tom zavést tento institut i do našeho právního řádu.

Třetí kapitolu jsem věnovala samotnému zákonu a jeho jednotlivým částem,

s výjimkou třetí části, která pojednává o trestech a ochranných opatření, té jsem

věnovala celou poslední kapitolu. U ostatních částí jsem se zaměřovala na vybraná

ustanovení, které jsem blíže rozebrala, včetně případných sporných otázek, které se

v souvislosti s nimi objevují. Primárně jsem se zaobírala hmotněprávní stránkou

211 JELÍNEK, Jiří. K rozsahu kriminalizace jednání právnických osob. Bulletin advokacie [online].

20. 10. 2014 [cit. 2020-03-10]. Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/k-rozsahu-

kriminalizace-jednani-pravnickych-osob

http://www.bulletin-advokacie.cz/k-rozsahu-kriminalizace-jednani-pravnickych-osob
http://www.bulletin-advokacie.cz/k-rozsahu-kriminalizace-jednani-pravnickych-osob
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zákona, nicméně jsem neopomněla ani procesně právní, ačkoliv v porovnání

s prostorem, který jsem věnovala hmotněprávní části, jsem se na problematiku

trestního řízení zaměřila jen okrajově. V závěru diplomové práce jsem čtenáře

seznámila s problematikou sankcionování právnických osob, včetně jednotlivých

trestů.
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Summary

Considering the fact that the topic of criminal liability is very

comprehensive and not easy to analyze it is not possible to talk about every topic

or problematics of this theme within one thesis. That was why I took a look into

just one particular field of this topic. Nonetheless, my main point of this thesis was

to introduce readers to the topic of criminal liability of legal entities. I tried to

explain the problematics of this law and state him to new institutes which criminal

liability of legal entities brought to our law. I also managed to outline why this law

is still often discussed and why it was not easy to adapt and adjust the criminal

liability of legal entities.

I focused on the historic and theoretical side of this law in my thesis

including analyzing the law itself.

The introductory chapter on basic concepts and history was followed by

a chapter on the development of legislation and its process that resulted in the

adoption of Act No. 418/2011 Coll., on the basis of which it is possible to prosecute

and convict not only a citizen but also a legal person, therefore a limited liability

company, a joint-stock company, state enterprises and others. Thus, the Czech

Republic joined as one of the last EU countries to most European states whose legal

systems have already regulated this issue.212 Furthermore, I have written individual

arguments, which were directed against the introduction of criminal liability

of legal persons in our country, as well as arguments of those who, on the contrary,

saw the necessity of introducing this institute into our legal order.

The third chapter is devoted to the law itself and its individual parts, with

the exception of the third part, which deals with penalties and protective measures

- I devoted to that the last chapter. For the other sections, I focused on selected

provisions that I discussed in more detail, including any contentious issues that arise

in relation to them. Primarily I dealt with the substantive aspect of the law, but I did

212 JELÍNEK, Jiří. K rozsahu kriminalizace jednání právnických osob. Bulletin advokacie [online].

20. 10. 2014 [cit. 2020-03-10]. Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/k-rozsahu-

kriminalizace-jednani-pravnickych-osob

http://www.bulletin-advokacie.cz/k-rozsahu-kriminalizace-jednani-pravnickych-osob
http://www.bulletin-advokacie.cz/k-rozsahu-kriminalizace-jednani-pravnickych-osob
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not leave out the procedural law, although compared to the time I devoted to the

substantive part, I focused on the issue of criminal proceedings only marginally.

At the end of my thesis, I introduced readers to the issue of sanctioning legal

entities, including individual penalties.
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