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 Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta

Katedra trestního práva

V Plzni dne 20.4.2020

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Lucie Fikeisové

„Trestní odpovědnost právnických osob“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující
se k trestní odpovědnosti právnických osob (dále jen „TOPO“), když základ

této trestní odpovědnosti je obsažen v zákoně č. 418/2011 Sb. o trestní
odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále jen „ZTOPO“).
Tento zákon již byl několikráte novelizován.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací
ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a byla zjištěna

nejvyšší míra podobnosti 7 % se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3
s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.
Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují ke zpracovávané

problematice, a to i mezioborovými souvislostmi. Diplomantka v úvodu své
práce mj. uvádí, že se bude zabývat TOPO, která je v České republice
poměrně raritní záležitostí. Je poukazováno na to, že ačkoliv je ZTOPO

účinný již od počátku roku 2012, je stále problematika velmi aktuálním,
kontroverzním a diskutovaným tématem.

Vlastní text diplomové práce čítá 71 stran, celkový rozsah práce
včetně obsahu, cizojazyčného resumé a seznamu použitých zdrojů čítá 82

stran.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Práce pokrývá základní problémy, které se vztahují ke zpracovávané
problematice, když předmětem zpracování je zejména hmotněprávní část
a samostatná pozornost je věnována sankcionování právnických osob. Práce

také upozorňuje na základní změny, které se vztahují k novelizaci ZTOPO.
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Diplomová práce je členěna kromě Úvodu a Závěru na 4. části (1. Pojem

a modely trestní odpovědnosti právnických osob, 2. Vývoj právní úpravy
v ČR, 3. Zákon o trestní odpovědnosti PO a řízení proti nim,

4. Sankcionování právnických osob). 1. a 2. část je jakýmsi teoretickým
a historickým úvodem zpracovávané problematiky a na tyto části navazuje
3. část, která se zabývá již TOPO v ČR v návaznosti na platnou právní

úpravu. Tato část je nepochybně jádrem celé diplomové práce (str. 39 až 59).
V této části práce jsou popisovány základní části ZTOPO, pozornost
je věnována základům TOPO spočívající v tzv. přičitatelnosti jednání

fyzických osob právnické osobě. Diplomantka také podrobně popisuje otázku
vztahující se k možnosti zproštění se odpovědnosti právnické osoby

ve smyslu § 8 odst. 5 ZTOPO, kterou označuje jako tzv. „vyvinění“.
Tento institut, stejně tak jako i jiné změny v základní koncepci ZTOPO,
přinesla novela provedená zákonem č. 183/2016 Sb.

Diplomantka zpracovala problematiku TOPO na základě analýzy ZTOPO,

odborné literatury, komentářů a odborných statí. Diplomantka také pracuje
s relevantní judikaturou, když však u některých rozhodnutí není uváděno,
že se jedná o rozhodnutí uveřejněné ve Sbírce soudních rozhodnutí

a stanovisek.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala schopnost osvojit
si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice.
Diplomantce se však nepodařilo provést fundovanou analýzu zkoumaného

problému a nabídnout varianty řešení včetně jejich odůvodnění. Diplomová
práce postrádá také srovnání s některou zahraniční právní úpravou.

Diplomová práce pracuje s dostatečným množstvím odborných pramenů
a v diplomové práci je také použito značné množství odkazů. Posuzovaná

diplomová práce splňuje požadavky na úroveň této práce,
a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

V předložené diplomové práci absentuje výrazněji názor diplomantky
na zpracovávanou problematiku.

S ohledem na shora uváděné skutečnosti, může být předložená diplomová
práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené
diplomové práce známkou velmi dobře až dobře.

doc. JUDr. Jan Kocina, Ph.D.

konzultant diplomové práce